38  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

secretaria de estado
de seGUraNÇa PÚBLica
e deFesa sociaL

.

Portaria
.

Portaria Nº 67/2021/crH-GaB BeLÉM, 10 de JUNHo de 2021
o Sr. UalaME fialHo MacHado, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
coNSidEraNdo: os termos da lei n° 7.584, de 28 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial nº. 32066, de 29/12/2011;
coNSidEraNdo: os termos da PorTaria Nº 021/2021/SiNdicÂNcia-
crH/GaB, de 03/02/2021, que instaurou Sindicância administrativa de
natureza investigatória, para apurar suposta aquisição de orçamento sem
validade
coNSidEraNdo: o relatório da Presidência da Sindicância que conclui
pelo arQUiVaMENTo do presente processo;
coNSidEraNdo: análise da coNJUr/SEGUP, através da manifestação
nº 030/2021 de 27/05/2021, opinando pelo arQUiVaMENTo da presente
Sindicância devido o esvaziamento claro do objeto inicial da Sindicância
presente;
rESolVE: i - acatar a manifestação nº 030/2021, de 27/05/2021;
ii - determinar o arQUiVaMENTo da Sindicância administrativa,
instaurada através da PorTaria Nº 021/2021-SiNdicÂNcia-crH/GaB,
de 03/02/2021;
iii - Encaminhe-se à SaGa/SEGUP para que tome as devidas providências
quanto ao fiel cumprimento do presente ato.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE, cUMPra-SE
UalaME fialHo MacHado
Secretario de Estado de Segurança Pública e defesa Social

Protocolo: 667768

.

.

errata
.

errata da PUBLicaÇÃo do doe No 34.610 de 14/06/2021
- ProtocoLo 666533

onde lê-se: 1° TErMo adiTiVo ao coNTraTo Nº 151/2021-SEGUP/
fESPdS/Pa
objeto: acréscimo de 37,01%, perfazendo um total de r$588.558,83 (qui-
nhentos e oitenta e oito mil e quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta
e três centavos), passando o valor global do contrato de r$1.590.269,76
(um milhão e quinhentos e noventa mil duzentos e sessenta e nove reais e
setenta e seis centavos), para o valor de r$2.178.828,59 (dois milhões e
cento e setenta e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e nove
centavos). E a prorrogação da execução do contrato, por mais 3 (três) me-
ses, iniciando em 13/06/2021 e encerrando em 14/09/2021.
Leia-se: 1° TErMo adiTiVo ao coNTraTo Nº 151/2020-SEGUP/fES-
PdS/Pa
objeto: acréscimo de 37,01%, perfazendo um total de r$588.558,83 (qui-
nhentos e oitenta e oito mil e quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta
e três centavos), passando o valor global do contrato de r$1.590.269,76
(um milhão e quinhentos e noventa mil duzentos e sessenta e nove reais e
setenta e seis centavos), para o valor de r$2.178.828,59 (dois milhões e
cento e setenta e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e nove
centavos). Supressão de 30,04%, perfazendo um total de r$477.778,91
(quatrocentos e setenta e sete mil setecentos e setenta e oito reais e
noventa e um reais) ao valor global do contrato, conforme planilha de su-
pressões. E prorrogação da execução do contrato, por mais 3 (três) meses,
iniciando em 13/06/2021 e encerrando em 14/09/2021.

Protocolo: 667335

FÉrias
.

Belém, 15 de junho de 2021
coNSidEraNdo: Processo nº2021/636284,e Mem. nº 028/2021-NGr, de
14.06.2021
coNSidEraNdo: a PorTaria Nº 1181/2020-SaGa, de 05.10.2020,
publicada no doE nº34.364, de 07.10.2020, que sustou o período de
gozo de férias da servidora, lUaNa aNdrESSa frEiTaS riBEiro PErES,
coordenador de resultados, Mf 57195407/3, 2019/2020, do período de
01/10 a 30/10/2020, para uma data a ser marcada posteriormente, por
necessidade de serviço.
r E S o l V E:
conceder o período de gozo de férias à servidora lUaNa aNdrESSa
frEiTaS riBEiro PErES, coordenador de resultados, Mf 57195407/3,
2019/2020, para 15.06 a 14.07.2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
alaN ailToN da SilVa GUiMarÃES
Secretário adjunto de Gestão administrativa da SEGUP

Protocolo: 667496
Portaria Nº 804/2021-saGa
BeLÉM, 15 de JUNHo de 2021

coNSidEraNdo: Processo nº 2021/642101, e Mem. nº 039/2021-
fiSP,15.06.2021.
coNSidEraNdo: o Plano de férias 2021 da SEGUP.
r E S o l V E:
conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no mês de julho de
2021, para a servidora abaixo relacionada:

 NoME carGo/fUNÇÃo P. aQUiSiTiVo PErÍodo a SEr
GoZado MaTrÍcUla

fraNciSca daS GraÇaS BaHia
dE SoUSa aSSiSTENTE adM. 2020/2021 01/07 a 30/07/2021 3155641/1

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
 alaN ailToN da SilVa GUiMarÃES
 Secretário adjunto de Gestão administrativa da SEGUP

Protocolo: 667825

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria de NoMeaÇÃo de FiscaL Nº 105/2021 – ccc: NoME-
ar o TEN cEl rG 29198 arTHUr BEZErra da SilVa, coMo fiScal dE
coNTraTo, a fiM dE fiScaliZar o coNTraTo adMiNiSTraTiVo Nº
068/2021 – ccc/PMPa cElEBrado ENTrE a PMPa E a EMPrESa: fEirÃo
da doNa dE caSa lTda-EPP; Para fiNS dE PErMiSSÃo dE USo dE ES-
PaÇo PÚBlico ; rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE, cUMPra-SE; BElÉM/Pa, 15
dE JUNHo dE 2021; JorGE WilSoN PiNHEiro dE araÚJo – cEl QoPM
rG 26311;diretor de apoio logístico da PMPa.

Protocolo: 667767
Portaria de FaLeciMeNto Nº 063/2021 – cVP/4

o coMaNdaNTE GEral da PolÍcia MiliTar do Pará, no exercício de
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso Viii, da lei complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; considerando que o cB PM rEf
rG 4263 MaNoEl ViEira dE SoUZa, faleceu na cidade de Belém/Pa, na
data 30 de abril de 2021, conforme cópia da certidão de Óbito n° 067595
01 55 2021 4 00497 091 0186424 03, expedida pelo registro civil das
Pessoas Naturais, no dia 14 de maio de 2021, apresentada e arquivada no
cVP, rESolVE:
art. 1º. EXclUir do Quadro de Veteranos o cB PM rEf rG 4263 MaNoEl
ViEira dE SoUZa, em virtude do seu falecimento na data 30 de abril de
2021;
art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar do dia 30 de abril de 2021 e revoga as disposições
em contrário.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/Pa, 15 de junho de 2021.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18044
comandante Geral da PMPa

Protocolo: 667611

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 175/20/di/dF, contida no doE nº 34.263 do
dia 25/06/2020; onde Lê-se: Servidor: Sd PM rafael Justino da Silva;
cPf: 005.603.602-29; Valor: r$ 85,72. Leia-se:Sd PM rafael Justino da
Silva; cPf:005.603.062-29;Valor: r$ 85,72. ordenador: ÉdSoN laMEGo
JÚNior.

Protocolo: 667480
errata da Portaria Nº 162/20/di/dF, contida no doE nº 34.179 do
dia 13/04/2020; onde Lê-se: Servidor: SGT PM Edson luiz lima Moraes.
Leia-se: SGT PM Edson luiz lima Morais ordenador: ÉdSoN laMEGo
JÚNior.

Protocolo: 667753
errata da Portaria Nº 126/21/di/dF, contida no doE nº 34.574
do dia 06/05/2021; onde Lê-se: Servidor: cB PM cleison antonio de
oliveira da Silva; Valor: r$ r$ 3.798,00. Leia-se: cB PM cleison antonio
de oliveira da Silva; cPf: 704.307.482-72; Valor: r$ 3.798,0. ordenador:
roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra.

Protocolo: 667839

.

.

coNtrato
.

contrato administrativo nº 068/2021-ccc/pmpa; exercício: 2021;
objeto: o presente contrato tem por objeto a permissão de uso de espaço
Público para exploração comercial de restaurante e lanchonete. data da
assinatura: 12/06/2021. Vigência: 12/06/2021 a 11/06/2022;Empresa:
fEirÃo da doNa dE caSa lTda EPP; cNPJ: 10.888.680/0001-47, Situada
na rua Getúlio Vargas, nº 50, Souza- Belém/Pa; cEP:66.613-080, ordE-
Nador: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM.

Protocolo: 667762

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de editaL
Pregão Eletrônico nº 21/2021 – cPl/PMPa. Órgão: PolÍcia MiliTar do
Pará. objeto: “o objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a aquisição de MaTEriaiS E EQUiPaMENToS HoS-
PiTalarES Para o HoSPiTal da PolÍcia MiliTar (HPM) E odoNTo-